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ОПЕРАТИВНЫЙ ЕЖЕДНЕВНЫЙ ПРОГНОЗ

возникновения и развития ЧС, связанных с состоянием (изменением) погодных условий и РХБ обстановки на территории Краснодарского края 
на 5 августа и на последующие двое суток 6-7 августа 2017 года.
 Подготовлен на основе информации Краснодарского ЦГМС филиала ФГБУ «Северо-Кавказское УГМС», ФГБУ «СЦГМС ЧАМ», Кубанского БВУ, Государственного управления ветеринарии Краснодарского края, филиала ФГУ «Россельхозцентр» по Краснодарскому краю, Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Краснодарскому краю
1.Обстановка.
1.1. Чрезвычайные ситуации. 
1.1.1. Метеорологическая: в прошедшие сутки в крае сохранялась жаркая погода с суховеями. Осадков не наблюдалось.
3 августа:

По данным МГ Геленджик (МО г.Геленджик) в период с 15-00 до 18-00 максимальная температура воздуха составила +37° (ОЯ).
В МО г.Геленджик произошло возгорание лесной подстилки на площади 0,03 га. Угрозы жилым строениям, жизни и здоровью людей не было. Погибших и пострадавших нет. В течение часа возгорание было полностью ликвидировано. 
Прогноз погоды, представленный Краснодарским ЦГМС филиалом ФГБУ «Северо-Кавказское УГМС» на ближайшие сутки с 1800                       4 августа 2017 г. до 1800  5 августа 2017 г.: 

по Краснодарскому краю: без осадков. Ветер В, СВ 5-10 м/с, днем местами порывы 15 м/с. Температура воздуха ночью 20-25°, местами по ЮВ предгорьям 15-20°; днем 34-39° (ОЯ). 

На Черноморском побережье: местами в горной части Туапсинского района во второй половине дня кратковременный дождь. Ветер СВ, Ю 6-11 м/с, местами порывы 12-15 м/с, в Новороссийске СВ 12-17 м/с, порывы 20 м/с. Температура воздуха ночью 21-26°, днем 32-37° (ОЯ).  

По г.Краснодару: без осадков. Ветер В, СВ 5-10 м/с, днем порывы 11-14 м/с. Температура воздуха ночью 21-23°, днем 37-39° (ОЯ). 

На двое последующих суток 6-7 августа:

по Краснодарскому краю: без осадков. Ветер В, СВ 5-10 м/с, днем местами порывы 15 м/с. Температура воздуха ночью 20-25°, в ЮВ предгорьях местами 17-22°; днем 34-39° (ОЯ). 

На Черноморском побережье: без осадков. Ветер СВ 6-11 м/с, прорывы 12-17 м/с, в Новороссийске 7.08 15-20 м/с, порывы 23 м/с. Температура воздуха ночью 23-28°; днем 30-35°, в районе Анапа-Джубга 37° (ОЯ).  

Спецдоклад:

В июне 2017 года в северо-восточных районах края отмечался недобор осадков (выпало 54-59 мм, 70-80% нормы), что способствовало снижению запасов продуктивной влаги в почве.
В начале июля в отдельных северо-восточных районах запасы влаги в метровом слое почвы под пропашными культурами понизились до плохих и в течение трех декад были ниже 50 мм (29-48 мм).
1 августа почвенная засуха в отдельных северо-восточных районах достигла критериев опасного явления (ОЯ).
Предупреждения:
В период 05-07.08 местами в восточной половине края, центральных и юго-западных районах ожидается чрезвычайная пожароопасность 5 класса (ОЯ). На остальной территории, включая Черноморское побережье и г.Краснодар, местами сохранится высокая пожароопасность 4 класса (НЯ).
05-06.08 в крае, включая г.Краснодар, сохраняется сильная жара – температура воздуха достигнет +39° (ОЯ), на Черноморском побережье (от Анапы до Туапсе) местами +37°(ОЯ).
1.2. Гидрологическая: за прошедшие сутки на реках края продолжались незначительные спады уровней воды.
Температура воды у берегов Черного моря +24…+27°, Азовского         моря +26…+27°.
Прогноз: 5-7 августа существенных изменений на водных объектах края не прогнозируется.
1.3. Геологическая: в норме.

Прогноз: 5-7 августа активизации экзогенных процессов не прогнозируется. 
1.4. Сейсмическая: в норме.
Прогноз: возможна сейсмическая активность на территории муниципальных образований: Апшеронский, Белореченский, Ейский, Крымский, Курганинский, Новокубанский, Отрадненский, Староминский, Туапсинский, Успенский, Щербиновский районы и гг.Армавир, Анапа, Геленджик, Горячий Ключ, Новороссийск, Сочи.
1.5. Техногенная:
1.5.1. Обстановка по пожарам: за прошедшие сутки в крае было зафиксировано 13 пожаров. Пострадало 14 человек, погибших нет.
3 августа в МО г.Горячий Ключ произошло возгорание полигона бытовых отходов на площади 500-600 м2. Производились работы по минерализации границ полигона, отбивание огня от границ, отсыпка грунтом, проливание водой. Погибших и пострадавших нет, причина возгорания устанавливается.

1.5.2. ДТП: за прошедшие сутки на территории края произошло 26 ДТП. Пострадало 35 человек, в том числе 8 детей, погибло 3 человека.
3 августа в МО г.Новороссийск произошло столкновение заказного автобуса Мерседес Спринтер и грузового автомобиля Ивеко. В результате ДТП пострадало 9 человек, из них 8 детей, погибших нет.

1.5.3. ВОП: не обнаружено.
1.6. Биолого-социальная:
1.6.1. Происшествия на водных объектах: за прошедшие сутки на водных объектах края утонул 1 человек.
1.6.2. Эпидемиологическая обстановка: в связи с установившейся теплой погодой ожидается распространение клещей и других переносчиков инфекционных заболеваний.

1.6.3. Эпизоотическая обстановка: в норме.

1.6.4. Фитосанитарная обстановка: на территории Краснодарского края отмечается увеличение количества сельскохозяйственных вредителей.
2. Прогноз чрезвычайных ситуаций.
2.1 Природного характера.
2.1.1. 5 – 7 августа на территории всех муниципальных образований существует вероятность возникновения ЧС и происшествий, связанных с:
увеличением пожаров, пожарами на сельхозугодиях и в лесополосах;

возгораниями и увеличениями площадей ландшафтных пожаров;

Источник ЧС и происшествий – пожароопасность 4, 5 класса.
2.1.2. 5 – 7 августа на территории муниципальных образований: Белоглинский, Выселковский, Гулькевичский, Кавказский, Кореновский, Крыловский, Кущевский, Ленинградский, Новопокровский, Павловский, Тбилисский, Тихорецкий, Усть-Лабинский районы существует вероятность возникновения ЧС и происшествий, связанных с:
нарушением или прекра​щением подачи воды населению и предприятиям по причине снижения дебета скважин водозаборов в результате изменением гидрологического режима подземных (подрусловых) вод;

гибелью и угнетением растений.

Источник ЧС и происшествий – почвенная засуха.

2.1.3. 5 – 7 августа на территории всех муниципальных образований возможно возникновение ЧС и происшествий, связанных с:
аварийными ситуациями на объектах энергетики, связанных с изменением качественных параметров (частоты) поставляемой энергии, возгоранием электрощитов, прекращением подачи электроэнергии на объекты жизнеобеспечения; 

увеличением количества ДТП на автодорогах в результате деформации асфальтового покрытия;

созданием аварийных ситуаций на транспорте при перевозке АХОВ и пожаро-взрывоопасных веществ;

авариями на железной дороге из-за линейных расширений рельс, в результате чего возможны сходы железнодорожных составов;

увеличением обострений сердечно-сосудистых заболеваний у населения, возможными тепловыми ударами;

повышением вероятности увеличения числа ошибок в работе операторов дежурно-диспетчерских служб всех уровней;

повышением вероятности ухудшения эпидемической обстановки в связи заболеваемостью инфекционными болезнями, передающимися через инфицированную воду поверхностных водоемов в несанкционированных местах отдыха (лептоспироз, туляремия, острые кишечные инфекции);

гибелью сельскохозяйственных культур;

гибелью животных в промышленном и домашнем животноводстве.

Источник ЧС и происшествий – сильная жара.

2.2. Техногенного характера:

5 – 7 августа в крае возможны ЧС и происшествия, связанные с:

травматизмом и гибелью людей при нарушении техники безопасности использования газового оборудования;

возможны аварии на энергетических системах и на объектах жизнеобеспечения (из-за перегрузок энергосистем и изношенности энергетического оборудования);

увеличением количества ДТП и гибелью людей, в связи с большим потоком автотранспорта отдыхающих на побережье Черного и Азовского морей;

гибелью людей на пожарах.
2.3. Биолого-социального характера:
существует вероятность возникновения несчастных случаев, связанных с гибелью людей на водных объектах края;
в связи с усилением северо-восточного ветра на Азовском и Черноморском побережьях возможны несчастные случаи, связанные с уносом людей на надувных плавательных средствах и катамаранах на большое удаление от берега;
ожидается сезонное увеличение численности вредителей с/х культур (саранчовые);

на территории края существует вероятность возникновения новых очагов заболеваний: АЧС на свиноводческих предприятиях, сибирской язвой крупного рогатого скота на молочно-товарных фермах, птичьего гриппа в личных подсобных хозяйствах;

ожидается распространение клещей и других насекомых, которые являются переносчиками опасных инфекций.
Приложение 1

Гидрологическая обстановка на территории Краснодарского края на 8 часов 4 августа 2017 года

 Сведения о режиме рек по представленному ФГБУ «Краснодарский ЦГМС» гидрометеорологическому бюллетеню

	№№ п/п
	Река
	Административный район
	Населенный пункт
	Уровень воды над нулем поста (см)
	Расход воды (м3/с)
	Примечание

(Ледовые явления)

	
	
	
	
	Фактический
	Критерий явления
	Динамика

изменения уровня
	Прогноз изменения уровня
	Фактический
	Критерий явления
	Динам. измен. расхода воды
	Прогноз

изменений 
	

	
	
	
	
	
	НЯ
	ОЯ
	
	
	
	НЯ
	ОЯ
	
	
	

	1
	Кубань
	г. Армавир
	г. Армавир
	300
	500
	550
	-4
	-
	112,0
	750
	1070
	-8,00
	
	

	2
	Кубань
	 Темрюкский
	г. Темрюк
	50
	170
	190
	-6
	-
	-
	-
	-
	-
	
	

	3
	Протока
	Славянский
	г.Славянск-на-Кубани
	78
	430
	450
	-1
	-
	189,0
	650
	700
	-1,00
	
	

	4
	Лаба
	Республика Адыгея
	х. Догужиев
	282
	500
	540
	-3
	-
	85,6
	750
	900
	-4,70
	
	

	5
	Белая
	Республика Адыгея
	х. Грозный
	193
	530
	580
	+5
	-
	38,5
	794
	983
	+2,90
	
	

	6
	Белая
	Республика Адыгея
	п.Каменномостский
	-
	650
	670
	-
	-
	-
	525
	591
	-
	
	

	7
	Пшеха
	Апшеронский
	г. Апшеронск
	118
	820
	880
	-2
	-
	8,32
	600
	680
	-0,48
	
	

	8
	Пшеха
	Апшеронский
	с.Черниговское
	-
	380
	450
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	

	9
	Пшиш
	Апшеронский
	г. Хадыженск
	209
	700
	800
	-1
	-
	0,26
	360
	520
	-0,01
	
	

	10
	Псекупс
	г. Горячий Ключ
	г. Горячий Ключ
	-47
	400
	430
	0
	-
	0,67
	635
	730
	0 
	
	

	11
	Вулан
	г.Геленджик
	Архипо-Осиповка
	262
	620
	680
	0
	-
	2,79
	-
	-
	0
	
	


Режим функционирования водохранилищ по данным Кубанского БВУ

	Водохранилище
	Фактически    й

уровень воды (м)
	Критический

уровень воды (м)
	Приток (м3/с)
	Сброс (м3/с)
	Объем (млн. м3)

	
	
	
	Норма
	Теку-щий
	Измен. за сутки
	Норма
	Опасный
	Теку-щий
	Измен. за сутки
	Теку-щий
	Свободный
	%
	НПУ
	ФУ

	Краснодарское
	Н вб.– 31,47
нб. – 17,71
	Н вб. - 35,23
	347
	237
	+1
	506
	1500
	538
	-3
	1338
	1456
	47,89
	1798
	2794 

	Шапсугское
	Н – 17,44
	Н – 20,90
	1,80
	0
	-8,10
	8,05
	355
	0
	0
	7,70
	132,3
	5,50
	81
	140

	Крюковское
	 Н – 12,78
	Н – 16,50
	0,67
	0
	0
	0,00
	75
	0
	0
	51,2
	151,8
	25,22
	111
	203

	Варнавинское
	Н – 7,19
	Н – 10,04
	2,33
	11,11
	-13,84
	23,19
	180
	10
	-30,0
	57,1
	116,9
	32,82
	40
	174


